48 Auctor controvertiarum inter Scotistas contr. 9. conclus. 2. inquit defendi non posse peccatum Angeli fuisse ex certa malitia, nisi ponatur voluisse malum sub præcisa ratione mali optime enim scivi non esse appetendum æqualitatem Dei, & licet in illo objecto rationem delectabilis agnovit, cognovit tamen rationem illam delectabilis non esse appetendam, sed postponendam divino præcepto, & eam anteponeat esse omnino malum: cum igitur hoc non ostente illam anteposuerit, sequitur voluisse malum sub præcisa ratione mali, & altere dicendo difficultè salvaretur peccatum ex certa malitia. Quod autem posset fieri in malum voluntas sub præcisa ratione mali, probat ibidem; nam aliquoquin non salvaretur libertas contrarietatis, quam habet circa quodcumque obiectum ad velle, scilicet, & nolle; ete-

nim voluntas nunquam est in actu primo constituta proxime ad volendum, nisi dum sibi obiectum repræsentatur ab intellectu; & certum est semper præsentari vel sub ratione boni, vel sub ratione mali; modò dum præsentatur sub ratione mali, non potest velle, sed tantum non velle; & ita in ordine ad illud non habet potentiam, & libertatem contrarietatis; similiter dum præsentatur sub ratione boni, non potest nolle, & ita nunquam erit circa aliquod obiectum libera libertate contrarietatis, sed solum contradidionis; & licet hoc concedat Mairius, & Bellutus dist. 7. Phys. q. 8. art. 2. m. 172. non videtur tamen concedendum.

Ceterum voluntatem non posse velle malum sub ratione mali validissimis rationibus jam ostendi, & ex Scoto pluribus in locis dist. 7. Phys. cit. n. 169. & variis dist. 7. de anima quæst. n. 99. quas Auctor ille non adducit, sed tantum unam ex Libero, cui neque etiam bene satisfacit: ea autem est, impossibile est potentiam elicere actum circa aliquod obiectum, quod impossibile est esse obiectum talis actus, non enim potest velle elicere actum volitionis circa bonum; sed obiectum volitionis est sola miseria, & malum, & obiectum volitionis est tantum bonum verum, vel apparet; ergo nequit voluntas velle, seu prolequi malum sub præcisa ratione mali.

Respondet ille ex Scoto (inquit) dist. 43. quæ 2. B. distinguendo minorem, obiectum volitionis est sola miseria, & volitionis sola bonitas, si ratio obiecti dicat rationem terminantem præcisè, negò; si ultra rationem terminantem dicat rationem allicientem, & voluntatem quodammodo trahentem, sed in pelletem, concedo; actus enim volitionis potest terminari ad miseriam, & ad malum præcisè, ut rationem præcisè terminantem, non verò ut ad rationem allicientem, sed trahentem, & è contra de actu volitionis in ordine ad bonum; Non semel dicit Scotus huic auctori fidei non debere, dum tamen per in suis responsionibus ex Scoti doctrina respondere profiteretur, plerumque enim vel Scotus nihil tale dicit, vel potius totum oppositum, ut veniunt in nostras; querit enim ibi Doctor quomodo possit assignari peccatum ex certa malitia, quod esse dicitur in Spiritu sancto, & inquit, quod si tenentur voluntatem posse velle malum sub ratione mali, facile est assignare tale peccatum; subdit deinde Doctor in loco à nostro Auctore citato lit. B. in calce questionis: si tamen non ponatur voluntas creata velle malum sub ratione mali, adhuc potest assignari peccatum ex certa malitia, quando voluntas ex libertate sua abique passione in appetitu sensitivo, & errore in ratione peccat; ibi enim est plenissima ratio peccati, quia nihil aliud est à voluntate allicientem eam ad malum, sed ex pura libertate sine alia occasione extrinseca eligit sibi malum velle, non tamen ex malitia, in quod voluntas sic peccans tendit in malum, in quantum malum sit; Doctor ibidem in ergo in hoc loco Scotus modum assignat statuentem peccatum ex certa malitia iuxta sententiam negantem malum appeti posse sub ratione mali, & conclusivè voluntatem prædicando sibi finem ex sua libertate tendere in malum, non tamen in quantum malum; quomodo ex hoc loco deducit Auctor nostri Doctorem docere voluntatem potest fieri in malum sub præcisa ratione mali, cum totum oppositum expressè doceat; vide quæ circa hunc locum dixi dist. 7. de anima q. 5. n. 101. respondente dist. malata, & interim ne te illi credas ased frequenter Scotum citanti.

Quantum autem attinet ad responsum in se, evidenter relictur ex doctrina, quam ibidem tradidi n. 99. de modo operandi voluntatis, quem talem esse dixi, ut actu amoris, veluti per modum ponderis voluntas tendat in obiectum, & ab obiecto trahatur, & alliciat ad amorem media cognitione, si quod fieri nequit nisi media bonitate ipsius obiecti trahente, & alliciente, vel obiecto intrinseca, & innata, vel factum ab extrinseco præfixa ex ipsa voluntatis libertate iuxta Scoti doctrinam modo citatam; atque idè præcisa bonitate ab obiecto neque voluntas in illud tendere per actum amoris, quantoque in talis tendentia sit per modum ponderis in obiectum iuxta dictum Aug. Amor meus pondus meum, eo feror quomodo feror, quam rationem directè præstatam responsum evententem hic repetere super vacuam est, cum in legi possit.

Ad rationem in oppositum, quod scilicet nequeat assignari peccatum ex malitia, nisi voluntas tendat in malum sub ratione mali, negatur hoc assumptum cum egi probatione, ad quam iam dixi dist. 7. Phys. cit. n. 171. posse adhuc assignari peccatum ex malitia iuxta modum a Scoto nunc relatum 2. dist. 43. quæst. 2. si voluntas nimirum eligat malum præfigendo illud sibi tantum bonum verum, & itant possit habere rationem finis non tantum rationem verum, vel apparet, sed etiam præfixum, ut ibi declaratum est, vel dicendum ad peccatum ex malitia sufficere, quod quis sciens, nec ulla passione sollicitus velit obiectum, quod novit esse malum, & contra rationem, sub ratione boni utrius, vel delectabilis, quo casu non errat intellectus, quia ratio delectabilis, vel utilis verè reperitur in obiecto iuxta doctrinam superius datam n. 24.